
Nové možnosti starých 
informačních zdrojů

● ScienceDirect
● SpringerLink
● EIFL Direct
● ProQuest

část prezentace SVI 16. února 2006



SUWECO – ujasnění

● www.suweco.cz
● konsorciální licencování

– MU se účastní konsorcia 2004-2008
● portál k vybraným databázím

– Elsevier Science = ScienceDirect
– Springer Verlag = SpringerLink
– Kluwer = SpringerLink

● vydavatelé Kluwer a Springer se spojili
● co bylo dříve pod hlavičkou Kluwer dnes najdete pod 

hlavičkou Springer
– John Wiley & son = Wiley InterScience

● společné vyhledávání v názvech časopisů



ScienceDirect – základní info

● www.sciencedirect.com 
● žel již není plný přístup :-(
● stále však zůstává dostupných 167 řad 

časopisů v kategoriích:
– Economics, Econometrics and Finance
– Business, Management and Acounting

● aktuálně nejsou dostupné žádné knihy



ScienceDirect – vlastní účet

● Pro větší komfort při práci si lze založit 
vlastní uživatelský účet (jméno/heslo)

● Nabízí tvorbu
– vlastního seznamu oblíbených časopisů
– historie vyhledávaných dotazů

● Upozorňuje na
– nový výsledek uložených vyhledávacích dotazů
– nové články podle zadaných kritérií
– nová čísla v oblíbených řadách časopisů
– novou citaci vybraných článků

● Umožňuje doladit uživatelské prostředí
● Zasílání vybraných informací mailem



ScienceDirect – dostupné tituly

● Výběr jen dostupných řad časopisů:
– tlačítko Journals – menu Display: Subscribed

● Seznam lze tématicky profiltrovat
– výběrem odpovídajícího tématu
– z 24 kategorií 2 odpovídají obchodu a ekonomii

● Užitečné je také řazení podle zaměření
– zvolením Sort by: Subject
– časopisy se tak seskupí ve stromovité struktuře
– vše okolo např. účetnictví tak bude pohromadě



ScienceDirect – řady časopisů

● barva ikony před názvem časopisu (nebo 
konkrétního čísla) signalizuje dostupnost

● kliknutím na ikonu lze zjistit podrobné 
informace o předplatném

● máme-li vybrán konkrétní časopis, můžeme
– vidět jeho jednotlivá čísla
– omezit rychlé vyhledávání jenom na tento titul
– přidat časopis mezi naše oblíbené
– nechat si zaslat upozornění, když vyjde nové 

číslo časopisu
– přidat si odkaz na časopis mezi záložky 

prohlížeče



ScienceDirect – jednotlivé články

● Abstrakt k článkům je dostupný i pro 
nepředplacená periodika

● Plný text je dostupný ve dvou podobách
– ve formátu PDF
– přímo na webové stránce jako editovatelný text

● Nakládání s citacemi
– lze si nechat zobrazit články citující vybraný
– lze zaslat upozornění na nový citující článek
– citaci lze exportovat (čistý text / formát RIS)
– lze upozornit kolegu na zajímavý článek mailem



ScienceDirect – vyhledávání

● Tlačítko Search – záložka Journals
● Vyhledávání v časopisech lze omezit jen na 

předplacená nebo oblíbená periodika
● Zároveň lze výsledky filtrovat na vybrané 

kategorie, např. již zmíněný Obchod či 
Ekonomii

● Upozorňujeme na záložku Scirus
– vyhledávání probíhá na webových stránkách 

vědeckých projektů, konferencí, domovských 
stránkách vědců apod.



ScienceDirect – info závěrem

● Lze si objednat mail – 25 NEJ 
článků z vybrané oblasti za 
posledního čtvrt roku

● Pro lepší zvládnutí práce se portálem lze 
využít
– propracovanou webovou nápovědu
– uživatelské příručky ve formátu PDF
– interaktivní průvodce

● Call for papers – publikujte prostřednictvím 
ScienceDirect



● www.springerlink.com
● 500 řad časopisů, 2000 online knih
● 103 titulů v sekci Business and Economics
● Vyhledávat lze následovně:

– výběrem z rejstříku
● podle názvů
● podle oborů
● podle vydavatelů

– výběrem nových položek
– zadáním klíčových slov

● Ikona brýlí označuje dostupnost plného textu



SpringerLink – vlastní účet

● Pro větší komfort při práci si lze založit 
vlastní uživatelský účet (jméno/heslo)

● Umožňuje následující funkce
– Favorites – vedení seznamu oblíbených položek
– Keyword Alert – upozornění, že přibyla 

publikace, která by se objevila ve výsledku 
hledání na mnou zadaná klíčová slova

– Table Of Contents Alert – upozornění na nové 
číslo ve vybraných řadách časopisů



SpringerLink – články

● Některé plné texty jsou dostupné pouze ve 
formátu PDF, obvykle však je zde i HTML

● Hypertextové reference
– jediným kliknutím se lze dostat na citované 

články
– citované články přitom mohou být v jiných 

databázích, například v ScienceDirect
● Podpora pro zasílání vlastních článků do 

vybraných časopisů elektronickou cestou



EIFL Direct (EBSCO host)

● Tři databáze pro ekonomy:
– Business Source Premier – denně aktualizovaná 

databáze nejenom 8 800 časopisů
– MasterFILE Premier – multioborová databáze 

obsahující také knihy či fotografie, mapy a vlajky
– Regional Business News – pokrývá 75 

regionálních obchodních časopisů v USA
● Databáze je možné prohledávat „zároveň“



EIFL Direct – Datamonitor

● Datamonitor Company Profiles Authority
– Informace o amerických a mezinárodních 

společnostech
– Podrobný souhrn klíčových informací o (téměř) 

každé firmě
– Přístupný v rámci databáze Business Source 

Premium



EIFL Direct – vyhledávání

● základní a rozšířené vyhledávání
● omezující a rozšiřující podmínky
● vyhledávání podle tezauru, umístění, osob a 

nejrůznějších knihovnických rejstříků
● vyhledávání na základě citačních vazeb

– „vyhledej články, kde je citován autor ten a ten“
● výsledky lze filtrovat podle kategorií

– akademický článek, obchodní publikace, 
časopis, monografie, SWOT analýza, regionální 
zpráva, hospodářský profil, marketingový 
výzkum, recenze produktu

● třídění dle data, zdroje, autora či relevance



EIFL Direct – vlastní účet

● Pro větší komfort při práci si lze založit 
vlastní uživatelský účet (jméno / heslo)

● Do vlastní složky pak uložit
– výsledky hledání (články, obrázky, videa)
– vyhledávací dotazy
– upozornění na

● na nový výsledek hledání
● nový článek určitého časopisu

– webové stránky



ProQuest

● „Hromada“ databází, pro ekonomy zajímavé:
– ABI/INFORM Global – obchod, finance, 

ekonomika (časopisy, profily firem, Wall Street J)
– Accounting & Tax – účetnictví
– Banking Information Source – bankovnictví, 

finance
– European Business – články z Evropy, obsahuje 

takové kvalitní zdroje jako The Economist, 
Fortune, European Business Journal a další



ProQuest – další vychytávky

● Nalezené články (abstrakty i plné texty) si lze 
nechat přeložit do jiných jazyků
– čeština ovšem žel chybí

● Funkce hledání podobných dokumentů
● V rámci jednoho „sezení“ si lze značit články 

a procházet historií pokládaných dotazů a 
zobrazených výsledků



Abychom nezapomněli

● JSTOR
– kompletní digitální archiv starých čísel vybrané 

stovky vědeckých časopisů tvořících jakési zlaté 
jádro severoamerické humanitní vědy (od 
filosofie přes ekonomii až např. po matematiku)

● ViewsWire
– teritoriální analýzy, přehledy a předpovědi o 201 

zemích světa
● Web of Knowledge

– citační rejstřík, hodnocení odborných periodik


